
   

  
  

Разъяснение законодательства о налогах, сборах и страховых
взносах

  

Федеральным законом от 29.07.2017 № 250-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс
Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации в связи с
совершенствованием правового регулирования отношений, связанных с уплатой страховых
взносов в государственные внебюджетные фонды» внесены изменения в Уголовный кодекс
Российской Федерации, предусматривающие возможность привлечения к уголовной
ответственности лиц, виновных в сокрытии денежных средств либо имущества, за счет
которых должно производиться взыскание не только налогов и сборов, но и страховых
взносов.

В соответствии со ст. 6 Федерального закона от 14.06.1994 N 5-ФЗ (ред. от 01.07.2017) «О
порядке опубликования и вступления в силу федеральных конституционных законов,
федеральных законов, актов палат Федерального Собрания» федеральные законы вступают в
силу одновременно на всей территории Российской Федерации по истечении десяти дней
после дня их официального опубликования, если самими законами не установлен другой
порядок вступления их в силу.

30.07.2017 Федеральный закон от 29.07.2017 № 250-ФЗ размещен на "Официальном интернет-
портале правовой информации" (www.pravo.gov.ru). Таким образом, Федеральный закон от
29.07.2017 № 250-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и
Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации в связи с совершенствованием
правового регулирования отношений, связанных с уплатой страховых взносов в
государственные внебюджетные фонды» вступил в законную силу с 10.08.2017.

Федеральным законом от 29.07.2017 № 250-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс
Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации в связи с
совершенствованием правового регулирования отношений, связанных с уплатой страховых
взносов в государственные внебюджетные фонды» предусмотрена возможность привлечения к
уголовной ответственности лиц, виновных в сокрытии денежных средств либо имущества, за
счет которых должно производиться взыскание не только налогов и сборов, но и страховых
взносов уже после 10.08.2017.

Статья 199.2 УК РФ «Сокрытие денежных средств либо имущества организации или
индивидуального предпринимателя, за счет которых должно производиться взыскание
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налогов, сборов, страховых взносов» предусматривает уголовную ответственность за сокрытие
денежных средств либо имущества организации или индивидуального предпринимателя, за
счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о
налогах и сборах и (или) законодательством Российской Федерации об обязательном
социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных
заболеваний, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам, страховым
взносам, в крупном размере (в соответствии с примечанием к ст. 170.2 УК РФ – 2 250 000
руб.). Максимальное наказание предусмотрено в виде лишения свободы на срок до трех лет.

Часть 2 той же статьи предусматривает уголовную ответственность за деяние, совершенное в
особо крупном размере (в соответствии с примечанием к ст. 170.2 УК РФ – 9 000 000 руб.).
Максимальное наказание предусмотрено в виде лишения свободы на срок до семи лет.
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